
  

  

 

  

2022 

BOGOTÁ, MAYO 2022 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES ABRIL 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
asume un proceso de operación asistida durante un año. En el siguiente informe se 

detalla la operación en la PTAR El Salitre Fase 2 para el mes de abril 2022. 

 

A continuación, se presenta un informe detallado de la operación en la PTAR El 

Salitre Fase 2 para el mes de abril 2022, en el cual se relacionan los aspectos más 

relevantes involucrados en el proceso de tratamiento de las aguas residuales. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

3.1 LINEA DE AGUA 

3.1.1 Comportamiento Canal Salitre y Elevación de Agua Cruda 

Durante el mes de abril de 2022, el nivel registrado sobre el canal receptor del 

interceptor Salitre tuvo una tendencia pronunciada alta a la llegada en el punto 

elevación de agua para fase II, Para el periodo reportado, el interceptor Salitre 

mantuvo intervalos de cotas ajustadas entre 2539,670 – 2543,520 m.s.n.m. cómo se 

puede observar en la Grafica 1 - Niveles en el Canal Salitre y río Bogotá – abril 2022 

vs. Precipitación.  Este reporte gráfico permite la interpretación de los niveles 

presentados a lo largo del mes con tendencia a estar por debajo de 2.90 metros, a 

razón de la solicitud por parte de la empresa de Acueducto y Alcantarillado para 

optimizar la captación de agua cruda, mientras que sobre el rio Bogotá se presentó 

un comportamiento normal con valores reportados sobre el intervalo generado 

entre la cota 2538,300 y 2543,020 m.s.n.m. Aclarando que, aunque se presentó el 

cierre total de compuertas en Fase II, en los días 18, 19 y 20 de abril 2022 el caudal 

de llegada a la toma de agua de la PTAR Salitre Fase 2 sobrepaso el caudal de 

diseño de esta, generando desbordamiento por la zona de compuertas hacia el 

canal de tormentas.  

 

El reporte de lluvias en el canal para este mes exhibe una frecuencia mensual de 

ocurrencia igual al 80%, equivalente a 24 días en los cuales se presentó algún tipo 

de precipitación.  Los valores de precipitación más alta se registraron el día 18 de 

abril con 59,60 mm en la estación Ferias, 34 mm en la estación de Bolivia, 48,80 mm 

en la estación de Suba, 4,20 mm en la estación de Usaquén, 8,70 mm en la estación 

de PTAR. Cabe resaltar que todos los datos aquí reportados corresponden a 

precipitaciones de intensidad moderadas a altas.  

Gráfica 3.1-1 Niveles en el Canal Salitre y río Bogotá – abril 2022 vs. Precipitación. 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

En la siguiente tabla se muestra caudal promedio de entrada y salida registrado en 

la planta, así como los volúmenes totales tratados de agua. 

Cuadro 3.1-1 Caudales de entrada y salida de la PTAR Salitre Fase II registrados 

abril 2022. 

 

En registros de caudal se registró un promedio de operación de agua cruda igual 

6,63 m3/s, fluctuando entre 3,75 m3/s y 11,11 m3/s, como se puede observar en la 

Grafica 3.1-2 Caudal Promedio diario Agua Cruda.  Este reporte gráfico permite la 

interpretación de los caudales captados a lo largo del mes. 

Gráfica 3.1-2 Caudal Promedio diario Agua Cruda abril 2022. 

 

De acuerdo al análisis de la Gráfica 3.1-2, se establece que el volumen diario 

captados varían de acuerdo al comportamiento de la población servida y a la 

influencia de la precipitación. Los valores de captación se incrementaron 

ocasionados por las lluvias para el 80% en las estaciones ubicadas en el área de 

influencia de la PTAR, (Ferias, Suba, Usaquén, PTAR) afectando de manera directa 

el manejo del régimen hidráulico.  Para el mes reportado, el volumen total elevado 

de agua cruda fue de 17.192.807,26 m3.  

 

LOGROS: Se ha garantizado el tratamiento del agua que llega a la planta a través 

de la infraestructura instalada en la fase 2, captando en su totalidad en flujo que 

presenta el canal salitre. Asegurando a su vez que el drenaje del alcantarillado de 

la ciudad para las zonas 1 y 2 del Acueducto de Bogotá sea tratado en su totalidad  

 

Parámetro Afluente Efluente Diferencia

Caudal (m
3
/s) 6,63 6,53 1,02

Volumen (m
3
) 17.192.807,26 16.925.977,04 266.830,22



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

 DIFICULTAD: Para el periodo analizado (abril de 2022) se presentaron lluvias con 

intensidades moderadas a altas durante 24 días del mes, lo que provoco niveles 

altos en el canal de aducción a la planta, generando desbordamiento del canal 

por la zona de compuertas hacia el canal de tormentas. El sistema que antecede 

la captación posterior a la trampa de rocas posee un sistema de cribado el cual 

que por diseño, solo contemplan la remoción de material grueso a través de una 

cuchara bivalva, la cual presenta fallas actualmente, lo que provoca una alta 

acumulación de residuos, aumentando los niveles hidráulicos de operación en esta 

zona, perdiendo volumen efectivo de amortiguación para eventos de alto caudal 

(>9 m3/s), afectando el nivel de bombeo y generando represamiento en los 

colectores que llegan a la planta. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Todas las acciones de mejora apuntan a que una vez se 

reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, se determine qué acciones de 

mejorar puedan adelantarse, ya que la mayoría tienden a optimizar equipos en 

diferentes zonas de la planta. 

3.1.2 Cribado 

El agua residual descargada sobre la estructura de pretratamiento a través de los 

colectores pertenecientes a la red troncal de EAAB ESP, ENCOR, MANCOR, I.R.B. y 

Lisboa, es conducida hasta la zona conocida como “trampa de rocas”, en la cual, 

a través de la operación de una cuchara bivalva, se retira el material sobrenadante, 

retenido por un sistema de predesbaste de rejas con separación de 100 mm. 

 

Posteriormente, el agua pasa por un sistema de rejas gruesas, el cual consta de 10 

equipos instalados en paralelo con un espacio entre barrotes de 38 mm, el cual se 

encarga de retener los elementos gruesos que atravesaron el sistema de 

predesbaste.  Este sistema es autolimpiante y dispone de un canal de entrega con 

compuertas que permiten bloquearlas para adelantar labores de mantenimiento. 

 

Finalmente, el agua cruda es conducida a través de sistema de cribado fino con un 

sistema de rejas 10 rejas finas instaladas de la misma manera que las gruesas, en 

paralelo, pero con un sistema de malla perforada que retiene elementos con 

tamaños mayores a 6 mm.   De la misma manera que el cribado grueso, el sistema 

es autolimpiante y dispone de un canal de entrega con compuertas que permiten 

bloquearlas para adelantar labores de mantenimiento. 

 

Los residuos retirados en los procesos de retiro en la zona de trampa de rocas, 

cribado grueso y cribado fino, son recogidos, transportados y dispuestos en el relleno 

Sanitario doña Juana -RSDJ por el operador BOGOTA LIMPIA SA ESP, de acuerdo al 

esquema de operación de áreas de servicio exclusivo, estipulado en la Ley 142 de 

Servicios Públicos Domiciliarios. 

 

En el siguiente cuadro se muestra la cantidad de residuos retirados de trampa de 

roca, rejas gruesas y rejas finas para para el mes de abril 2022. 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

Cuadro 3.1-2 Cantidad de residuos generados en trampa de rocas cribado fino y 

grueso. 

 

3.1.3 Grasas Materiales Flotantes y Arenas. 

La remoción de grasas, material flotante y arenas, es realizado a través de un 

sistema de 5 puentes barredores longitudinales equipados con 6 sopladores de 

inyección de burbujas gruesas.  Para retirar la arena sedimentada en el fondo de 

cada desarenador, se dispone de dos bombas centrifugas instaladas en cada 

puente.  El retiro de del material flotante y grasas funciona a través de raspadores   

superficiales que van arrastrando todo material que flote en el recorrido del puente. 

 

Los residuos resultantes de este proceso son enviados al sitio autorizado para 

disposición final. Relleno Sanitario Doña Juana – RSDJ a través del operador 

autorizado BOGOTA LIMPIA SA ESP.   

 

En el siguiente cuadro, se muestra la cantidad de residuos retirados para el mes de 

abril de 2022. 

Cuadro 3.1-3 Cantidad de residuos retirados en sobrenadantes, grasas, arenas y 

basura interna. 

 

3.1.4 Dosificación de Productos 

Para el presente mes no se tuvo la necesidad de dosificar, ya que se controlaron los 

microorganismos filamentosos, que se venían incrementando en meses anteriores 

los cuales venían afectando el proceso  

 

Durante el mes de reporte, no se realizó tratamiento del agua por fase I, por lo cual 

no se tuvo la necesidad de dosificar Cloruro Férrico (FeCl3) y polímero aniónico 

(FLOPAM AN 934). 

 

 

 

PUNTO DE TRATAMIENTO
Ton. Dispuestas en Relleno 

Sanitario Doña Juana

Trampa de Rocas -

Rejas Gruesas 16,82

Rejas Finas 128,95

Total dispuesto RSDJ 145,77

Reactor 

Biológico
pH SST (mg/l) SSV (mg/l)

Índice Volumétrico 

IVL (ml/g)

60,1 6,9 2523 1967 119

60,2 6,84 2771 2161 116

60,3 6,83 2409 1878 89

60,4 6,83 2354 1833 86

60,5 6,85 2144 1656 80

60,6 6,77 1857 1374 74



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

3.1.5 Decantación Primaria  

Desde la arqueta de regulación de caudal se alimenta dos cámaras de reparto, 1 

para cada tres decantadores para un total de 6 decantadores primarios. Los lodos 

decantados son llevados al fondo del foso por medio del puente raspador y 

enviados a los espesadores actuales de Fase 1, el puente rascador posee un rastrillo 

superficial que retira las grasas. 

3.1.6 Calidad de Agua Tratada. 

En el desarrollo de la línea de tratamiento en la planta del agua residual, se 

establece como proceso previo a la decantación secundaria, el tratamiento 

biológico el cual consta de 6 reactores, con una capacidad de 25400 m3 por unidad 

y con un tipo de tratamiento de alta carga con aireación extendida.  

 

Para el de mes de abril de 2022, se adelantó el proceso usando 5 reactores 

biológicos y a partir del 23 abril 2022, se inició el cargue normal al reactor 60,6 para 

mejorar el proceso biológico. 

 

En la siguiente tabla, se relaciona el valor promedio presentado para el mes de 

reporte, de acuerdo a las variables fisicoquímicas establecidas para el tratamiento 

biológico. 

Cuadro 3.1-4 Resultados Análisis Reactores Biológicos en abril de 2022. 

 

De acuerdo a la tabla anterior, para alcanzar una buena sedimentación y 

compactación de la biomasa floculenta, los valores establecidos para el índice 

volumétrico deben estar dentro del rango de <80 ml/g, (compactación y 

sedimentación excelente) a <150 ml/g (compactación y sedimentación moderada), 

ya que valores >150 ml/g, corresponden a una compactación y sedimentación 

pobre1  

 

En ese sentido, se puede evidenciar la estabilización de eficiencia de los reactores 

60.1 - 60.2, que en los meses anteriores habían presentado bacterias filamentosas, 

generando esponjamiento de los lodos, formación de espumas y natas a lo largo 

del proceso del agua. 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________ 

1 Grady, L., Daigger, G., Lim, H. (1999). Biological Wastewater Treatment. 2º Ed. Marcel Dekker, Inc. New York, 1075 

pp 

Reactor 

Biológico
pH SST (mg/l) SSV (mg/l)

Índice Volumétrico 

IVL (ml/g)

60,1 6,9 2523 1967 119

60,2 6,84 2771 2161 116

60,3 6,83 2409 1878 89

60,4 6,83 2354 1833 86

60,5 6,85 2144 1656 80

60,6 6,77 1857 1374 74



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

En cuanto a los alcances operativos en cargas eliminadas, se obtuvo una 

eliminación de 2.202,40 Ton. de SST y 2.399,00 Ton. de DBO5.  En la siguiente tabla se 

detallan los datos de carga removida:  

Cuadro 3.1-5 Carga removida y concentraciones para SST y DBO5 reportadas abril 

de 2022. 

 
 

Producto del tratamiento primario y secundario adelantado, se removieron en total 

2.202,40 Ton. de SST en base seca, para un promedio diario de 73,41 Ton/día.  En la 

Gráfica 3.1-3 se muestra que la menor carga removida sucedió durante el día 30 de 

abril de 2022, con valores reportados de 26,89 Ton/día respectivamente.  El valor 

máximo alcanzado para el mes de reporte de carga removida se presentó el 19 de 

abril 2022, con un registro de 203,92 Ton/día. 

 

En términos de DBO5, la carga de materia orgánica removida fue de 2.399,00 Ton en 

base seca, para un promedio de 79,97 Ton/día. En la Gráfica 3.1-3 se muestra el 

comportamiento diario de la carga eliminada tanto para SST como para DBO5, la 

cual permite establecer que el día de menor carga removida se ubica el 10 de abril 

2022, con reporte de 44,10 Ton/día, y el día donde se obtuvo la mayor carga 

registrada fue el 18 de abril 2022, con reporte de 150,64 Ton/día respectivamente.  

Gráfica 3.1-3 Carga Eliminada de Sólidos y DBO5 (Ton/día) abril de 2022. 

 

PARÁMETRO

Caudal 

Afluente 

(m3/s)

Concentración 

de entrada 

(mg/l) 

Caudal 

Efluente 

(m3/s)

Concentración 

de salida     

(mg/l) 

Carga 

Removida       

(Ton.) 

SST 6,63 141,23 6,53 13,52 2.202,40

DBO5 6,63 165,83 6,53 16,5 2.399,00



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

Para los parámetros de temperatura y pH medidos al agua tratada, se obtuvieron 

valores de 16,54 °C y 7,50 respectivamente.  Estos valores se consideran “normales” 

para el tratamiento adelantado en la PTAR EL SALITRE ampliada y optimizada. 

3.1.7 Sólidos Suspendidos Totales 

En La Gráfica 3.1-4 muestra las curvas de concentraciones ponderadas de SST en 

agua cruda y tratada para el mes del reporte.  Durante este, las concentraciones 

de sólidos suspendidos totales presentaron un promedio de 141,23 mg/l en el agua 

cruda. 

  

Respecto al valor de concentración promedio de sólidos suspendidos totales para 

el mes de abril en agua tratada, se obtuvo un resultado de 13,52 mg/l, con 

concentraciones de SST entre 5 mg/l, dato presentado los días 24 abril 2022 a 31 mg/l 

como dato más alto presentado el día 30 de abril 2022. 

 

A lo largo del mes se presentó un reporte de concentración por encima de los 

valores máximos definidos en la licencia ambiental, específicamente para el día 30 

abril 2022, con una concentración de salida de 31 mg/l 

 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente 

durante el mes de abril 2022. 

Gráfica 3.1-4 Variación Concentraciones SST en Afluente y Efluente - abril 2022 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ABRIL 2022 
 

 

3.1.8 Demanda Biológica de Oxígeno 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de abril arrojó un valor promedio en 

el afluente de 165,83 mg O2/l.  El valor máximo de concentración registrado fue de 

245 mg O2/l, presentado el día 9 y el valor más bajo alcanzado fue de 73 mgO2/l, 

reportado el 20 de abril. En la Gráfica 3.1-5 se observa el comportamiento de la 

DBO5. 

 

En el agua tratada, el comportamiento del citado parámetro registró valores que 

oscilan entre 5 mgO2/l, reportado el día 12 de abril 2022, y un valor máximo 

registrado fue de 32 mgO2/l, obtenido el día 2 de abril.  La concentración promedio 

del efluente para el mes del reporte fue de 16,50 mgO2/l. 

 

A su vez se presentaron 2 días con reporte de concentraciones de salida por encima 

de los valores mínimos definidos para brindar cumplimiento.  En la siguiente tabla se 